
2024 年９月 20 日 

静岡鉄道株式会社 

 

輪軸組立作業におけるデータ差し替えについて 

 

このたび、当社の鉄道車両において、輪軸組立作業を委託している事業者により数値デー

タが差し替えられていたことが判明しましたので、その内容および点検状況についてお知

らせします。なお、該当車両については、緊急点検により安全性を再確認しております。 

 お客様をはじめとする関係者の皆さまには、ご心配をおかけしましたことを深くお詫び

申し上げます。 

 

記 

 

１．経緯 

   国土交通省から各鉄道事業者に対して点検要請があり、輪軸組立作業に係る記録の確

認を行いました。組立作業を委託しておりました京王重機整備㈱から、当該作業の圧入

力の値が当社の指示した基準値を逸脱していたにもかかわらず、基準値内の数値に差し

替えて提出がなされていました。 

 

２．点検対象 

静岡清水線  輪軸 96 軸（車両数 24 両） 

 

３．数値データの差し替えが判明した輪軸 

静岡清水線  輪軸 ３軸 （車両数 ２両） 

 

４．当社の対応 

（１）2024 年９月 19 日（木）に該当車両の運行を直ちに停止し、緊急点検を行いまし

た。点検の結果、安全性に問題ないことを再確認したため、現在は運行を再開して

おります。 

（２）当該輪軸を含む車両につきましては、今後も安全性の確認を継続してまいります。 

（３）委託しておりました京王重機整備㈱に対して、再発防止の徹底等を求めてまいり

ます。 

 

◆本資料に関するお問合わせ 

静岡鉄道株式会社 鉄道部安全推進課 

TEL：054-254-5137（平日 9：00～17：00） 


